
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南安广云母制品制造有限公司年产 5000 吨

云母带建设项目

建设单位（盖章）：湖南安广云母制品制造有限公司

编制日期：2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





湖南安广云母制品制造有限公司年产5000吨云母带建设项目
评审意见修改清单

序号 评审意见 修改情况说明

1

细化项目建设背景，调查核实搬迁前工程

建设与环评及批复要求一致性，细化设备

搬迁过程污防措施及甲苯储罐等遗留环

境问题解决措施。

已细化项目建设背景P10；
已调查核实搬迁前工程建设与环评及批

复要求一致性P24；
已细化设备搬迁过程污防措施及甲苯储
[...]
http://www.mep.gov.cn/tech/hjbz/bzwb/wlhj/shjzlbz/200809/t20080917_128815.htm


— 29 —

（GB309
5-2012）
二级标

准

创基

洞
113.276100，
28.776912

西北面

约 487m
道路、建

筑阻隔
约 50人

居住

地表

水环

境

汨罗

江

对照断面

113.268513，
28.793650
控制断面

113.249534，
28.788200

西北面

约 1180 m 平均流量 129m3/s

渔业

用水、

汨罗

江平

江段

斑鳜

黄颡

鱼国

家级

水产

种质

资源

保护

区实

验区

《地表

水环境

质量标

准》

（GB383
8-2002）
III类

伍市

溪

对照断面

113.271761，
28.68701
控制断面

113.265367，
28.785043

西面

约 410 m 小河
泄洪、

灌溉

污染

物排

放控

制标

准

1、废气排放标准

有组织排放的甲苯执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/524-2020)

中表 1其他行业排放限值要求（甲苯最高允许排放浓度 40mg/m3，25m排气筒排放速率

4.45kg/h）；

无组织排放的甲苯执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的甲

苯无组织排放监控浓度限值；

无组织排放的切割粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中

的颗粒物无组织排放监控浓度限值。

表3-8 大气污染物有组织排放限值 单位：mg/m3

污染源 污染因子
排放限值

mg/Nm3

最高允许排放速率

kg/h
标准值来源

车间排

气筒
甲苯 40

4.45kg/h（H25m排气

筒）

天津市《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）



— 30 —

表3-9 项目大气污染物无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度

甲苯 周界外浓度最高点 2.4
颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

2、废水排放标准

生活污水执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级排放标准。

表3-10 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 单位：mg/L，pH无量纲

污染物 pH CODcr SS BOD5 氨氮 石油类

标准值 6~9 500 400 300 - 10
3、噪声排放标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3类标准。

表3-11 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3类 65 55
4、固体废物

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及 2013

年修改单；生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染控制标准》(GB16889-2008)。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知（国发〔2013〕37号）》及《国

务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知（国发〔2016〕65号）》，确定本项

目的总量控制因子为：甲苯。

废水：本项目无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后进园区污水处理厂处理

达到排放。因此，本项目废水不设总量控制指标。

废气：本项目建议废气总量控制指标为甲苯：0.4355t/a。



— 31 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期只需在已建成厂房内进行简单装修及设备安装工作。施工期主要污染

源为室内装修时产生的施工扬尘、施工废气、施工噪声及少量的施工垃圾。

施工期属于短期行为，建议建设单位加强施工期环境管理，对建筑垃圾和包装垃

圾及时收运，严格管理施工时间，尽量减少装修噪声和固体废物的排放量，项目施工期

对周围及环境敏感点的影响较小。且本项目施工期较短，其产生的不利影响将随着施工

期的结束而消失。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水源强分析

（1）生产废水

本项目 ACF 有机废气回收装置的工艺原理如下：生产车间排出的有机废气，在高

压风机的驱动下，首先进行除尘过滤预处理，预处理后的有机废气直接进入活性炭纤维

吸附器进行吸附，废气中有机溶剂被活性炭纤维的微孔吸附截留，吸附净化后的气体能

够得到很高的排放洁净度。吸附有机溶剂达到饱和或接近饱和的活性炭纤维，用高温饱

和水蒸汽进行解吸。高温饱和水蒸汽能够给吸附剂床层提供较大的热量，使被吸附的溶

剂物质得到能量、提高动能、增大蒸汽压，从而脱离孔道的束缚解吸出来。解吸出来的

有机溶剂和水蒸汽的混合物进入列管冷凝器，冷凝后的气液混合物，进入气液分离器，

使没有冷凝下来的气相部分分离后再回到风机前进行吸附，甲苯进行回收存储，冷凝水

则进冷却塔内循环使用不外排，冷却塔内有水压不足预警功能及温度监测功能，并有管

道进入，PLC 程序自动加水增压降温装置，故本项目 ACF 有机废气回收装置运行过程

中无废水排放。

本项目 ACF有机废气回收装置冷却水通过循环水池储存后循环回用，不外排。

（2）生活污水

本项目员工人数为 20人，厂区不安排食宿，生活用水量以 38t/人·a计，生活用水量

为 760t/a，废水排放量按用水量的 80%计，则项目生活污水产生量为 608t/a，生活污水

经化粪池预处理后再汇入园区污水管网进入工业园污水处理厂进行统一处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入伍市溪，最后汇入北面

汨罗江。

生活污水中的主要污染物及相应的浓度和产排详见下表。



— 32 —

表 4-1 废水污染物产排情况一览表

废水 污水量 污染因子 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水 608t/a

产生浓度
mg/L 300 200 200 30

产生量 t/a 0.1824 0.1216 0.1216 0.0182
排放浓度
mg/L 255 137 140 24

排放量 t/a 0.1550 0.0833 0.0851 0.0150
2、废水治理措施的可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级排放标准后再汇入园区污水管网进入工业园污水处理厂进行

统一处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

伍市溪，最后汇入汨罗江。故项目所依托的工业园污水处理厂的水污染控制和水环境影

响减缓措施有效。

（2）依托污水处理设施的可行性

湖南平江工业园污水处理厂最初挂牌名称为宝绿污水处理厂，位于工业园颜家铺路

和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水。

一期工程提标改造后处理工艺为“格栅+调节池+混凝池+初沉池+A/O池+二沉池+反硝化

滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精滤池+接触消毒池”；处理能力 5000m3/d，尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；二期工

程处理工艺为工艺采取“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；合计处理

能力 10000m3/d。目前园区污水处理厂日接纳水量约为 8500m3/d，剩余接纳能力约为

1500m3/d，本项目外排废水量约为 2.13m3/d，占园区污水处理厂剩余接纳能力的 0.142%，

园区污水处理厂有足够容量处理本项目污水，故本项目废水排入园区污水处理厂处理可

行。

3、污染物排放量核算

本项目污染物排放信息见下表。

表 4-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染防治设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 33 —

1

生

活

污

水

CODcr、

BOD5

SS、
NH3-N

排

入

平

江

工

业

园

污

水

处

理

厂

间歇

排

放、

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/
三级

化粪

池

厌氧
DW
001

是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（t/a
）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW
001

E113.28
1930

N28.77
5762 608

排

入

平

江

工

业

园

污

水

处

理

厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/

平江

工业

园污

水处

理厂

CODcr 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

表 4-4 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1
DW001

CODcr 255 0.00054 0.1550

2 NH3-N 24 0.00005 0.0150

全厂排放口合计
CODcr 0.1550

NH3-N 0.0150



— 34 —

4 、地表水环境影响评价结论

综上所述，本项目产生的生活污水从水质、水量以及污水管网布设情况分析，项目

生活污水经化粪池预处理后接入园区污水管网，最终排入园区污水处理厂可行。本项目

所采用的水污染控制措施可行，项目地表水环境影响可以接受。

二、废气

1、废气源强分析

（1）有机废气

本项目在云母带生产过程中使用甲苯作为溶解有机硅树脂的溶剂使用。本项目甲苯

储存量约为 83.0124t/a，由于甲苯储罐在日常装卸过程会有“大小呼吸作用”，有约

0.0124t/a的甲苯排放，则本项目云母带生产过程中甲苯的使用量约为 83t/a，按最不利的

情况进行分析，本项目甲苯在配胶、上胶、烘干工序 100%全部挥发，有机废气主要污

染物为甲苯。

根据类比湖南瑞斯新材料科技有限公司实际生产经验，本项目配胶工序挥发量取

1%，上胶工序挥发量取 1%，粘合烘干工序取 98%。

表 4-5 同类工程调查及与本项目可比性

序号 类比项 同类工程 本项目 可比性

1 主要产品及规模 云母带 10000t/a 云母带 5000t/a 可类比

2 原辅料种类

云母纸、有机硅树

脂胶、

玻璃纤维布、PE 薄

膜、甲苯

金云母纸、合成云母

纸，有机硅树脂、玻

璃纤维、甲苯、OPE
膜、内芯圈

可类比

3 生产工艺

配胶（甲苯、有机

硅树脂）--辊轴、粘

合（玻璃纤维、云

母纸）--烘干--覆膜

--分切--检测、包装

入库

配胶（甲苯、有机硅

树脂）--上胶（玻璃

纤维、云母纸）--烘
干--覆膜--分切--塔
盘--检验、包装入库

可类比

4 污染防治

措施

有机

废气

ACF有机废气吸附

回收装置+多级活

性炭吸附

ACF有机废气回收

装置+二级活性炭吸

附装置

可类比

生活

污水
化粪池 化粪池 可类比

本项目配胶工序在密闭容器内进行操作，废气通过密闭的集气罩和管道收集，考虑

到出口可能会有少量废气逸散，故收集效率以 99%计，无组织挥发以 1%计；上胶工序

在密闭上胶房内进行，废气通过上胶房的集气装置收集，考虑到员工进出上胶房时会有

少量废气逸散，故收集效率以 95%计，无组织挥发以 5%计；烘干工序在全封闭设备内

进行，废气通过密闭的集气罩和管道收集，收集效率以 100%计。则云母带车间无组织



— 35 —

有机废气排放量约为甲苯 0.0498t/a，排放速率约为 0.0073kg/h。

本项目甲苯废气采用“ACF 有机废气回收装置+二级活性炭吸附装置”进行处理，

设计风量 12000m3/h，本项目采用的ACF有机废气回收装置回收率平均可达 95%以上（本

次回收率取 95%），溶剂回收后尾气再经二级活性炭吸附装置进行处理，处理效率为 91%

（单级活性炭吸附处理效率一般为 70%，本项目采用两级活性炭吸附处理，总处理效率

合计为 91%）。

处理前甲苯产生浓度约为 1007.07mg/m3，产生速率约为 12.0848kg/h，产生量约为

82.9502t/a；经ACF有机废气回收装置（回收效率95%）回收后，排放浓度约为50.35mg/m3，

排放速率约为 0.6042kg/h，排放量约为 4.1475t/a，甲苯溶剂回收量约为 78.8027t/a；再采

用活性炭吸附装置（处理效率 91%）进行尾气净化后，甲苯最终排放浓度约为 4.53mg/m3，

排放速率约为 0.0544kg/h，排放量约为 0.3733t/a，二级活性炭吸附甲苯量约为 3.7742t。

（2）储罐大小呼吸

本项目甲苯储罐 1个，容积为 40m3（为双层罐，地埋式）。甲苯使用量约为 83.0124t/a

（其中包括新补充甲苯 4.2097t/a，回收甲苯 78.8027t/a），储罐在日常装卸过程会有“大